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Abstrakt

Hlavním bodem této diplomové práce je šest prestižních operních studií, která působí

při světových operních domech nacházejících se v Miláně, Paříži, Berlíně, Mnichově,

Londýně a New Yorku. První kapitola se zabývá samotným pojmem operní studio,

účelem jeho zřizování a jeho činností. Druhá až sedmá kapitola se zaměřuje

na jednotlivá vybraná světová operní studia včetně nahlédnutí do historie operních

domů. Osmá kapitola je souhrnem všech získaných informací včetně grafického

znázornění některých získaných dat. Devátá kapitola se věnuje současné situaci

v České republice konkrétně absenci operního studia s poukazem na existující

orchestrální akademie. Závěrečná kapitola popisuje dvě nová operní studia ve Vídni

a Bratislavě, která právě v této době již zahájila či brzy zahájí svou činnost.

Klíčová slova

operní studio, operní dům, konkurz, kariéra, cover, stipendium, Accademia Teatro

alla Scala, Académie de lˈOpéra de Paris, Internationale Opernstudio der Staatsoper

Unter den Linden, Opernstudio der Bayerischen Staatsoper, Jette Parker Young

Artists Programme, Lindemann Youg Artist Development Program

Abstract

The main point of this masterˈs thesis is to depict six prestigious opera studios, which

operate at the world opera houses located in Milan, Paris, Berlin, Munich, London

and New York. The first chapter deals with the Essentials of an opera studio,

the purpose of its establishment and its activities. Chapter two to seven are focused

on selected world opera studios, with an insight into the history of opera houses.

The eighth chapter is a summary of all the information collected, them visualized

using graphs. The ninth chapter deals with the current situation in the Czech

Republic especially the absence of opera studios in the kontext of existing orchestral

academies. The final chapter describes two new opera studios in Vienna

and Bratislava, which have just started or are starting to operate now.
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Úvod

Cílem práce je nejen shromáždění informací o vybraných operních studiích

při operních domech ve světě a jejich srovnání, ale též zkoumání jejich vlivu

na budoucí profesionály, jimiž se rozumí v tomto směru budoucí operní pěvci. V práci

se zabývám tím, co je hlavním cílem operních studií, jakým způsobem rozvíjejí

profesionální kariéru mladých operních pěvců, co je pro operní studia hlavní náplní,

na co kladou důraz, jakým způsobem a za jakých podmínek s frekventanty pracují

a dále jakým způsobem jsou tyto instituce finančně podporovány.

Ve své práci nahlédnu do historie operních domů, při kterých operní studia

působí. Na základě dostupných zdrojů jsem se pokusila shromáždit co nejvíce

informací o chodu operních studií, včetně konkurzních a již zmíněných finančních

podmínek. Zmíněna jsou i jména úspěšných absolventů. Získané informace poté

pro přehlednost sumarizuji v jedné z dalších kapitol.

Zaměřím se i na aktuální situaci v České republice, kde zatím žádné operní

studio při operní scéně zřízeno nebylo. A dále na orchestrální akademie, které zde

fungují při významných symfonických orchestrech nikoli při operních domech.

Kapitolu jsem doplnila dvěma interview týkajícími se zmíněné problematiky.
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1. Operní studio

Operní studio, ve světě známé pod anglickým názvem opera studio, je

institucí, která ve většině případů působí při významných světových operních

domech. Můžeme se též setkat s termínem operní akademie, který je synonymem

pro operní studio často ve francouzsky mluvících zemí. A dále také s termínem opera

program v anglicky mluvících zemích. Jedná se o mezistupeň či mezičlánek mezi již

absolvovanou uměleckou školou a nástupem do divadelního provozu. Operní studia

jsou především určena absolventům hudebních škol v oboru klasický zpěv.

Za jakým účelem jsou operní studia zřizována? A čím jsou pro potencionální

uchazeče atraktivní? Atraktivita je především způsobena lokalitou operního studia,

v tomto případě mluvíme o operních domech, při kterých se nachází. Atraktivitu

určuje i vedení operního studia a to jaké možnosti včetně podmínek jsou začínajícím

operním pěvcům během působení v operním studiu nabízeny. Operní studia dávají

možnost mladým začínajícím operním pěvcům rozvíjet jejich talent a připravit se

na umělecky náročnou kariéru. Úspěšní frekventanti, kteří projdou konkurzem, jež

zpravidla předchází rozhodnutí o přijetí, mají možnost praxe s profesionály ve svém

oboru, se kterými se setkávají na jevištích během zkoušek, ale ve většině případů

také během samotných představení. Operní studia tak nabízí potřebnou podporu,

kterou mladí vystudovaní umělci potřebují ze všeho nejvíce.

V dnešní době jsou operní studia koncipována nejen pro operní pěvce,

ale nabízí možnost rozvoje talentům dalších divadelních profesí, např. dirigentům,

korepetitorům, managerům, režisérům, vlásenkářům a dalším. Pro absolvování

operního studia je nutné úspěšně projít konkurzem, kterému předchází předvýběr.

Do předvýběru je uchazeč zařazen ve chvíli, kdy vyplnění přihlášku ke konkurzu

a zašle spolu s požadovanými přílohami, např. aktuální operní nahrávka. Většina

operních studií má stanovenou věkovou hranici. Ke konkurzu jsou pozváni jen ti

nejtalentovanější a průběh konkurzů je víceméně stejný. Konkurzní porota vždy

hledá velké talenty, kteří jsou již jistým způsobem na profesionální kariéru připraveni,

tím se rozumí úspěšně ukončené umělecké vzdělání a především hlasové a jevištní

předpoklady.
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Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala šest významných operních studií

působících při operních domech v Evropě a ve Spojených státech amerických. Jsou

to Accademia Teatro alla Scala – Accademia di Canto (Itálie), Académie de lˈOpéra

de Paris (Francie), Internationale Opernstudio der Staatsoper Unter den Linden

(Německo), Opernstudio der Bayerischen Staatsoper (Německo), Jette Parker Young

Artists Programme (Velká Británie) a Lindemann Young Artist Development Program

(Spojené státy americké). Tato operní studia jsem zvolila na základě jejich významu

a prestiže operních divadel, při kterém působí. Další aktivní operní studia ve světě

najdeme např. v těchto městech: Vídeň, Atlanta, Frankfurt, Amsterdam, Jeruzalém,

Curych, Lucern, Dublin, Štrasburk, Lyon a mnoho dalších.
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2. Accademia Teatro alla Scala (Itálie)

„Ogni talento ha bisogno di sostegno, per screscere!“1

2.1. Teatro alla Scala – historie

Teatro alla Scala, v překladu do českého jazyka se často setkáme

s označením La Scala v Miláně (dále jen La Scala), bylo postaveno italským

architektem Giuseppem Piermarinim v letech 1776 až 1778. Slavnostní otevření

proběhlo dne 3. srpna 1778 operou L'Europa riconosciuta (Európe odměněná)

významného italského skladatele Antonia Salieriho. Divadlo se nachází na severu

Itálie, v Miláně. Toto světově proslulé divadlo bylo postaveno v místě, kde původně

stálo divadlo nazývané Teatro Ducale, které v roce 1976 vyhořelo. Svůj název nese

podle náměstí, na kterém je postaveno, tj. Piazza della Scala, na kterém kdysi stál

kostel Santa Maria della Scala. Operou La pietra del paragone (Prubířský kámen

či Zkouška lásky) italského skladatele Gioacchina Rossiniho se roku 1812 divadlo

stalo místem, kde vzniklo melodramma italiano čili italská opera. Od tohoto momentu

se z La Scaly stává světově uznávané divadlo s operní tradicí. S italskou operou se

do milánského divadla dostali i první balety choreografů Salvatora Vignaniho a Carla

Blasise. V letech následujících se v divadle objevují opery italských skladatelů

Vincenza Belliniho a Gaetana Donizzetiho. Rok 1839 je rokem, kdy v La Scale

začíná éra světově známého italského skladatele Giuseppe Verdiho. Skladatele,

který je více než kterýkoli jiný skladatel, spjatý s historií tohoto divadla. K upevnění

svého místa v La Scale přispěl Verdi triumfem, který následoval po premiéře jeho

opery Nabucco v březnu roku 1842. Tato opera si získala italské publikum pro svůj

silný vlastenecký sentiment. Netřeba zmiňovat slavný sbor Židů začínající slovy

Va pensiero, sullˈali dorate2, jehož text pochází z biblického námětu, který Verdiho

velmi nadchnul, a proto se rozhodl ho ve své opeře použít. Italové považují sbor Židů

za neoficiální hymnu Itálie. Roku 1920 se uměleckého vedení divadla ujal Arturo

Toscanini, který podporoval divadelní reformu a rozšířil divadelní a symfonický

repertoár orchestru. Navázal na Verdiho odkaz, ale také dal prostor při uvádění děl

1

[…]


mnoho, ale tím nejdůležitějším, ke kterým jsem dospěla ve své práci nejen já (viz

interview v příloze), jsou finance a dále osoba, která by se iniciativy uchopila.

Domnívám se, že ke vzniku a k následnému úspěšnému chodu celého operního

studia je zapotřebí nejen zmíněný iniciátor, ale též celé administrativní oddělení

a zkušení umělci, kteří operní studio povedou, tj. určitě umělecký ředitel, divadelní

režisér a dirigent. Zásadním předpokladem je dobrá a funkční a opravdu potřebná

spolupráce s celým divadelním aparátem, při kterém operní studio funguje.

Závěrem bych ráda shrnula, že operní studia jsou pro mladé začínající

profesionály, ať již operní pěvce, korepetitory, či dirigenty a další divadelní profese

velmi přínosné, i když často časově a finančně náročné. Velké nároky jsou kladeny

i na jejich fyzickou a psychickou stránku. Velkým přínosem je již několikrát zmíněná

jevištní praxe, kterou lze získat nejen jistotu, ale také pohled do divadelního světa.

Mnoho absolventů operních studií patří či patřilo ke světové operní špicce. Z pohledu

mladého umělce, který se rozhodl pro profesionální uměleckou kariéru a nemá zatím

jiné závazky, nespatřuji v působení v operním studiu veliké nevýhody. Vzdělávání,

a to celoživotní, by mělo být přirozenou součástí života.
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Přílohy

Příloha č. 1 Interview Jiří Heřman

Jiří Heřman

umělecký šéf opery Národního divadla Brno

1. Co se Vám vybaví, když se řekne „operní studio/operní akademie“?

Komorní soubor přidružený k opernímu souboru NdB. Je určený pro mladé začínající

pěvce, operní režiséry, scénografy, výtvarníky případně i choreografy z příslušných

kateder, kteří mají možnost první praxe v profesionálním operním souboru a zároveň

vytváří své vlastní produkce ve spolupráci s operou NdB.

2. Přemýšlel jste již někdy o tom, zda by bylo možné zřídit operní studio/operní

akademii přímo v instituci, ve které působíte? Pokud ano, napadly Vás

invenční možnosti, které by byly přínosem jak pro budoucí profesionály, tak

i pro Vaše divadlo?

Ano, přemýšlel, bohužel na to náš rozpočet nedosahuje. Operní studio musí mít své

zaměstnance, pokrýt náklady s novými produkcemi a mzdy nových členů studia. To

je momentálně pro nás nedostupné. Invenční možnosti jsou skryté v neotřelé invenci

mladých interpretů – členů operního studia, to je pro mne ta pravá podstata operního

studia. Operní studio je neustálou konfrontací s tím, jak to vidí a interpretuje

nastupující generace umělců.

3. V čem vidíte výhody a nevýhody operního studia/operní akademie?

Jednoznačně v tom vidím dobrý záměr pomoci mladým sólistům - umělcům

v rozjezdu jejich kariéry, možnost poskytnout jim profesionální zázemí a zároveň

i potenciální angažmá v případě mimořádného talentu. Nevýhody? Nespatřuji žádné.
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4. Angažoval jste někdy někoho, kdo prošel operním studiem/operní akademií

v zahraničí?

Ano, například Petr Nekoranec – operní studio v Mnichově či MET. Bylo to

v inscenaci Hrabě Ory. Zdislava Bočková – operní studio v Itálii – u nás vystoupila

v Prodané nevěstě, Příhodách lišky Bystroušky a Kocourovi v botách.

5. Kde myslíte, že je zásadní problém, že v České republice ještě zatím žádné

operní studio/operní akademie nebylo zřízeno?

Ten zásadní jsou finance.

Česká republika, 6. dubna 2020
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Příloha č. 2 Interview Jan Chalupecký

Jan Chalupecký

dirigent Národního divadla v Praze

1. Co se Vám vybaví, když se řekne "operní studio/operní akademie"?

Když se řekne operní studio, napadá mě, že je to jedna z prvních možností

pro studenty operního zpěvu jak nakouknout pod pokličku plnohodnotné operní

a divadelní praxe a možnost sbírat nenahraditelné zkušenosti. Čím dříve, tím lépe.

2. Přemýšlel jste již někdy o tom, zda by bylo možné zřídit operní studio/operní

akademii přímo v instituci, ve které působíte? Pokud ano, napadly Vás

invenční možnosti, které by byly přínosem jak pro budoucí profesionály, tak

i pro Vaše divadlo?

Myšlenka operního studia v Národním divadle mne pronásleduje už delší dobu.

Rozhodně bych nebyl proti a rád bych se na jeho chodu podílel. Pro divadlo to může

být např. snazší podchycení nových talentů, pro studenty naopak příležitost

výkonostně růst vedle již renomovaných pěvců. A dalších kladů této instituce by

rozhodně mohlo být více než záporů.

3. V čem vidíte výhody a nevýhody operního studia/operní akademie?

Odpověď koresponduje s předchozí otázkou č. 2.

4. Pracoval jste někdy s někým, kdo prošel operním studiem/operní akademií

v zahraničí?

Je to již déle, psal se rok 2000. Tehdy jsem měl možnost pracovat se členy operního

studia Hochschule für Musik und Theater v Hamburku a společně jsme provedli

operu W. A. Mozarta La clemenza di Tito. Už tehdy mě tato forma spolupráce velmi

zaujala a bylo mi jasné, že zkušenost z tohoto projektu byla pro studenty

k nezaplacení.
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5. Kde myslíte, že je zásadní problém, že v České republice ještě zatím žádné

operní studio/operní akademie nebylo zřízeno?

Těch problémů by se našlo asi více. Všechno začíná u vůle obou zainteresovaných

stran, pak samozřejmě podpora ministerstev a v neposlední řadě i peníze. O ty jde

bohužel většinou vždy až na prvním místě...

Česká republika, 28. dubna 2020