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Autorka diplomové práce se rozhodla pro téma věnované opernímu oboru, který je v rámci

studijního oboru hudební produkce na HAMU zkoumán spíše zřídka. To je jistě cenné, navíc

je z volby tématu i jeho uchopení pozitivně zřejmé, že se pro diplomantku jedná o svět, ke

kterému má profesně velmi blízko.

V úvodu práce definuje pojem operního studia (alternativní pojmy: opera studio, operní

akademie, opera programme) jako významného a pro obor klasického zpěvu žádoucího snad

v dnešní době i nenahraditelného mezistupně mezi absolutoriem studia umělecké školy

a vstupem do operního divadelního provozu.

Jádrem práce je podrobná srovnávací studie šesti vybraných prestižních světových operních

studií a jejich institucionálních základen (Teatro alla Scala, Opéra de Paris, Staatsoper Unter

den Linden, Bayerische Staatsoper, Royal Opera House a Metropolitan opera). Přehled a

porovnání jsou u všech šesti studií založeny na seznámení se s historií příslušného operního

domu, okolnostmi vzniku studia, formou konkurzu a náplní činnosti či procesem vzdělávání

přijatých umělců. Důležité je také systematické zmapování a porovnání ekonomického zázemí

tedy financování činnosti jednotlivých studií.

Poznatky ze shromážděných údajů a informací a jejich porovnání jsou shrnuty a podrobně

analyzovány a komentovány rovněž pak i graficky znázorněny v 8. kapitole. Zajímavou

součástí vyhodnocení je také přehled frekventantů a absolventů z hlediska hlasových oborů.

Z mediálního a komunikačního hlediska je rovněž cenný pohled na využití internetu včetně

sociálních sítí při propagaci nabídky i činnosti všech operních studií.

Zcela zásadním vkladem práce je ovšem 9. kapitola, která konstatuje smutný fakt neexistence

obdobného operního studia v České republice, což je správně postaveno do ostrého protikladu

se skutečností vcelku solidně fungujících orchestrálních akademií, jejichž činnost je v práci

stručně popsána. Pro vyznění práce je důležité také začlenění na téma zaměřených rozhovorů

s významnými protagonisty operního života u nás Jiřím Heřmanem a Janem Chalupeckým.

Inspirativní je rovněž dopnění inforamce o vznikahjících operních studiích ve Vídni (Wiener

Staatsoper) a Bratislavě (SND).

Závěr práce potom koncentrovaně shrnuje veškeré informace a poznatky do efektivního

komentáře. Ten, aniž by to bylo akcentováno (což možná mohlo být ostře formulováno),

nastoluje pro českou hudební, divadelní a obecně kulturní scénu fatální otázku: Proč jsme nebyli

schopni následovat příklad ze zahraničí (včetně Slovenska!) a obdobné operní studio etablovat,

když je zřejmé, že se jedná o nástroj či metodu, bez které se špičkový operní provoz a operní

život již zřejmě neobejde.

Diplomová práce je tudíž mimořádně přínosná a měla by být k dispozici těm činovníkům, kteří

odpovídají za rozvoj operního divadla u nás. Formální náležitosti práce jsou standardní,

jazyková úroveň je velmi dobrá. Práce si zaslouží výborné hodnocení („A“) a volnou cestu

k obhajobě.
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